

Part - III
SOCIOLOGY

Maximum : 80 Scores

Time : 2½ Hours

Cool off time : 15 Minutes

General Instructions to Candidates :

- There is a 'Cool off time' of 15 minutes in addition to the writing time of 2½ hrs.
- You are neither allowed to write your answers nor to discuss anything with others during the 'cool off time'.
- Use the 'cool off time' to get familiar with questions and to plan your answers.
- Read the questions carefully before answering.
- All questions are compulsory and only internal choice is allowed.
- When you select a question, all the sub-questions must be answered from the same question itself.
- Calculations, figures and graphs should be shown in the answer sheet itself.
- Malayalam version of the questions is also provided.
- Electronic devices except nonprogrammable calculators are not allowed in the Examination Hall.

നിർദ്ദേശങ്ങൾ:

- നിർദ്ദിഷ്ട സമയത്തിന് പുറമെ 15 മിനിറ്റ് 'കൂൾ ഓഫ് ടൈം' ഉണ്ടായിരിക്കും. ഈ സമയത്ത് ചോദ്യങ്ങൾക്ക് ഉത്തരം എഴുതാനോ, മറ്റുള്ളവരുമായി ആശയവിനിമയം നടത്താനോ പാടില്ല.
- ഉത്തരങ്ങൾ എഴുതുന്നതിന് മുമ്പ് ചോദ്യങ്ങൾ ശ്രദ്ധാപൂർവ്വം വായിക്കണം.
- എല്ലാ ചോദ്യങ്ങൾക്കും ഉത്തരം എഴുതണം.
- ഒരു ചോദ്യനമ്പർ ഉത്തരമെഴുതാൻ തെരഞ്ഞെടുത്തു കഴിഞ്ഞാൽ ഉപ ചോദ്യങ്ങളും അതേ ചോദ്യ നമ്പറിൽ നിന്ന് തന്നെ തെരഞ്ഞെടുക്കേണ്ടതാണ്.
- കണക്ക് കൂട്ടലുകൾ, ചിത്രങ്ങൾ, ഗ്രാഫുകൾ, എന്നിവ ഉത്തര പേപ്പറിൽത്തന്നെ ഉണ്ടായിരിക്കണം.
- ചോദ്യങ്ങൾ മലയാളത്തിലും നൽകിയിട്ടുണ്ട്.
- പ്രോഗ്രാമുകൾ ചെയ്യാനാകാത്ത കാൽക്കുലേറ്ററുകൾ ഒഴികെയുള്ള ഒരു ഇലക്ട്രോണിക് ഉപകരണവും പരീക്ഷാഹാളിൽ ഉപയോഗിക്കുവാൻ പാടില്ല.

1. Mahatma Gandhi is an example of which type of authority? (1)
2. Keshav, who belonged to a poor family, studied well and passed the IAS examination. Now, he is the head of a government department. Identify the type of social mobility that took place here. (1)
3. Which sociologists argued that religion originated from the attempt of man to pacify the forces of nature? (1)
4. In Appunni's family, lineage and property is passed from mother to daughter. Which type of family is it? (1)
5. Economic order passed through three stages. In which stage did permanent settlement start? (1)
6. Choose the applied science of Mathematics from the given list. (1)
 - a) Navigation
 - b) Accountancy
 - c) Social work
 - d) Business

1. മഹാത്മാഗാന്ധി കണ്ടുപിടിച്ചതായ അധികാരത്തിന്റെ ഏത് വിഭാഗത്തിൽ പെടുന്നു? (1)
2. ഒരു ദരിദ്ര കുടുംബത്തിൽപ്പെട്ട അംഗമായ കേശവ് പഠിച്ച് IAS പരീക്ഷ പാസ്സായി. ഇപ്പോൾ അദ്ദേഹം ഒരു ഗവൺമെന്റ് വകുപ്പിന്റെ തലവനാണ്. ഇവിടെ സംഭവിച്ച സാമൂഹ്യ ചലനാത്മകത ഏത് എന്ന് തിരിച്ചറിഞ്ഞ് എഴുതുക. (1)
3. പ്രകൃതി ശക്തികളെ പ്രീതിപ്പെടുത്തുവാനുള്ള മനുഷ്യന്റെ പരിശ്രമത്തിന്റെ ഫലമായാണ് മതം ആവിർഭവിച്ചത് എന്ന് വാദിച്ച സമൂഹ ശാസ്ത്രജ്ഞർ ആരാണ്? (1)
4. അപ്പുണ്ണിയുടെ കുടുംബത്തിൽ വംശപാരമ്പര്യവും സ്വത്തും അമ്മയിൽ നിന്ന് മകളിലൂടെയാണ് കടന്നുപോകുന്നത്. ഇത് ഏതു തരം കുടുംബ സംവിധാനമാണ്. (1)
5. സാമ്പത്തിക ക്രമങ്ങൾ മൂന്നു ഘട്ടങ്ങളിലൂടെ കടന്നുപോയി എന്ന് നമുക്കറിയാം. ഇതിൽ ഏതു ഘട്ടത്തിലാണ് മനുഷ്യൻ സ്ഥിരതാമസ രീതി ആരംഭിച്ചത്? (1)
6. താഴെ തന്നിരിക്കുന്ന ലിസ്റ്റിൽ നിന്ന് ഗണിതശാസ്ത്രത്തിന്റെ പ്രയോഗശാസ്ത്രം തിരഞ്ഞെടുത്ത് എഴുതുക. (1)
 - a) നാവികവിദ്യ
 - b) അക്കൗണ്ടൻസി
 - c) സാമൂഹ്യ പ്രവർത്തനം
 - d) ബിസിനസ്സ്

7. a) Who classified groups into membership groups and nonmembership groups? (1)
- b) Classify the given list into membership group and nonmembership group.
- i) Family
- ii) School
- iii) Cricket team
- iv) Caste (1)
8. Differentiate between open-ended and closed questionnaires with a suitable example each. (1+1 = 2)
9. What helps an individual in shaping his personality – heredity or environment or both? Justify your answer. (1+1 = 2)
10. 'Anitha is a lady doctor'. Identify the two given statuses of Anitha. Mention to which category of status does each one belong. (1+1 = 2)

7. a) ഗണങ്ങളെ അംഗത്വ ഗണങ്ങൾ അംഗത്വേതര ഗണങ്ങൾ എന്നിങ്ങനെ തരം തിരിച്ചത് ആരാണ്? (1)
- b) താഴെ തന്നിരിക്കുന്നവയെ അംഗത്വ ഗണങ്ങൾ, അംഗത്വേതര ഗണങ്ങൾ എന്നിങ്ങനെ തരം തിരിക്കുക.
- i) കുടുംബം
- ii) സ്കൂൾ
- iii) ക്രിക്കറ്റ് ടീം
- iv) ജാതി (1)
8. തുറന്നതും അടഞ്ഞതുമായ ചോദ്യാവലികൾ യോജിച്ച ഒരോ ഉദാഹരണങ്ങൾ സഹിതം വേർതിരിച്ച് വിശദമാക്കുക. (1+1 = 2)
9. ഒരു വ്യക്തിയുടെ വ്യക്തിത്വം രൂപപ്പെടുത്തുവാൻ സഹായിക്കുന്നത് അവന്റെ പാരമ്പര്യമാണോ, അതോ പരിസ്ഥിതിയാണോ അതോ രണ്ടും ഒരുപോലെയാണോ? താങ്കളുടെ ഉത്തരത്തെ ന്യായീകരിക്കുക. (1+1 = 2)
10. 'അനിത ഒരു ലേഡി ഡോക്ടറാണ്'. സൂചിപ്പിക്കപ്പെട്ടിരിക്കുന്ന അനിതയുടെ രണ്ട് പദവികൾ തിരിച്ചറിഞ്ഞ് അവ ഏതു തരം പദവികളാണ് എന്നെഴുതുക. (1+1 = 2)

11. "In short we have many intellectual benefits and career possibilities by studying sociology", the teacher concluded. Guess and write the points the teacher might have explained.
(Hints : Two points each from intellectual and career fields). (2)
12. Make a list of differences between animals and human society. (3)
13. Identify and write the type of marriage followed today in most of the societies. Explain any two merits of such type of marriage. (3)
14. "Sociology and anthropology are twin sisters."
a) Who first put forward this idea? (1)
b) What might have been the reason he told so? (2)
15. a) Indira Gandhi National Open University (IGNOU) offers distance education. To which type of education can we include the courses offered by IGNOU? (1)
b) Analyze the significance of such type of education in the present Indian society. (2)

11. "ചുരുക്കിപ്പറഞ്ഞാൽ സമൂഹശാസ്ത്ര പഠനം കൊണ്ട് നമുക്ക് ധാരാളം ബൗദ്ധിക നേട്ടങ്ങളും തൊഴിൽ സാധ്യതകളുമുണ്ട്".
കീച്ചർ പറഞ്ഞു നിർത്തി. കീച്ചർ സൂചിപ്പിച്ച പോയിന്റുകൾ എന്തെല്ലാമായിരുന്നിരിക്കാം എന്ന് ഉൾപ്പെട്ട് എഴുതുക.
(സൂചന :- രണ്ടുവിധം തൊഴിൽ സാധ്യതകളും ബൗദ്ധിക നേട്ടവും എഴുതുക). (2)
12. മൃഗ സമൂഹവും മനുഷ്യ സമൂഹവും തമ്മിലുള്ള വ്യത്യാസങ്ങളുടെ ഒരു പട്ടിക തയ്യാറാക്കുക. (3)
13. ഇന്ന് മിക്ക സമൂഹങ്ങളിലും പൊതുവെ പിന്തുടരുന്ന വിവാഹ രീതി ഏതാണ് എന്ന് തിരിച്ചറിഞ്ഞ് എഴുതുക. അത്തരം വിവാഹരീതിയുടെ ഏതെങ്കിലും രണ്ടു ഗുണങ്ങൾ വിശദമാക്കുക. (3)
14. "സമൂഹശാസ്ത്രവും നരവംശശാസ്ത്രവും ഇരട്ട സഹോദരിമാരാണ്".
a) ആരാണ് ഈ ആശയം ആദ്യമായി മുന്നോട്ടു വച്ചത്? (1)
b) അദ്ദേഹം അങ്ങനെ പറയുവാനുള്ള കാരണം എന്തായിരിക്കാം. (2)
15. a) ഇന്ദിര ഗാന്ധി നാഷണൽ ഓപ്പൺ യൂണിവേഴ്സിറ്റി വിദൂര വിദ്യാഭ്യാസത്തിൽ കോഴ്സുകൾ നൽകുന്നു. IGNOU നൽകുന്ന ഇത്തരം കോഴ്സുകളെ വിദ്യാഭ്യാസത്തിന്റെ ഏതു തരംതിരിവിൽ നറുക്കു പെടുത്താം? (1)
b) സമകാലിക ഇന്ത്യൻ സമൂഹത്തിൽ ഇത്തരം വിദ്യാഭ്യാസത്തിന്റെ പ്രസക്തി വിശകലനം ചെയ്യുക. (2)

16. Differentiate between manifest function, latent function and dysfunction. (3)
17. a) Compare the concepts of evolution and revolution. (2)
 b) Who put forward the concept of evolution for the first time? (1)
18. Kerala society has changed into such a condition that life without a mobile phone is unimaginable. With which factor of social change can we associate this situation? Explain. (1+3 = 4)
19. "To avoid tension of competition, the grading system is introduced in school Kalolsavam." Is competition a dangerous process that should be avoided? Explain your opinion. (4)
20. Identify and write the system of stratification that is peculiar to India. Explain any three features of that system. (1+3 = 4)
21. Husband and wife adjust themselves and live together even if there is a difference of opinion and interest. What is the social process involved here? Discuss any three types of manner through which we can achieve it. (1+3 = 4)

16. പ്രകടധർമ്മം ലിനധർമ്മം വൈധർമ്മ്യം എന്നിവ വേർതിരിച്ച് വിശദമാക്കുക. (3)
17. a) പരിണാമം, വിപ്ലവം, എന്നിവയെ താരതമ്യം ചെയ്യുക. (2)
 b) 'പരിണാമം' എന്ന പ്രക്രിയയെ ആദ്യമായി പരിചയപ്പെടുത്തിയ വ്യക്തി ആരാണ്. (1)
18. മൊബൈൽ ഫോൺ ഇല്ലാത്ത ഒരു സമയത്തെപ്പറ്റി ചിന്തിക്കുവാൻ പോലും പറ്റാത്ത ഒരു ഘട്ടത്തിലേക്ക് കേരള സമൂഹം മാറിയിരിക്കുന്നു. സാമൂഹ്യമാറ്റത്തിന്റെ ഏത് ഘടകവുമായി നമുക്ക് ഇതിനെ ബന്ധപ്പെടുത്താം? വിശദമാക്കുക. (1+3 = 4)
19. "മത്സരത്തിന്റെ പിരിമുറുക്കം ഒഴിവാക്കുവാൻ വേണ്ടി സ്കൂൾ കലോത്സവത്തിൽ ഗ്രേഡിംഗ് സംവിധാനം ഏർപ്പെടുത്തിയിരിക്കുന്നു." മത്സരം ഒഴുവാക്കപ്പെടേണ്ട അപകടകരമായ ഒരു പ്രക്രിയയാണോ? താങ്കളുടെ അഭിപ്രായം വിശദമാക്കുക. (4)
20. ഭാരതത്തിൽ നിലനിൽക്കുന്ന സാമൂഹ്യ ശ്രേണീകരണ വ്യവസ്ഥ ഏത് എന്ന് തിരിച്ചറിഞ്ഞ് എഴുതുക. അതിന്റെ ഏതെങ്കിലും മൂന്നു പ്രത്യേകതകൾ വിശദമാക്കുക. (1+3 = 4)
21. അഭിപ്രായങ്ങളിലും താത്പര്യങ്ങളിലും വ്യത്യാസങ്ങളുണ്ട്. എങ്കിലും ഭാര്യയും ഭർത്താവും ഒരുമിച്ച് ജീവിതം നയിക്കുന്നു. ഇതിൽ അടങ്ങിയിരിക്കുന്ന സാമൂഹ്യ പ്രക്രിയ എന്ത്? ഇതിലേക്ക് എത്തിച്ചേരുവാനുള്ള ഏതെങ്കിലും മൂന്നു രീതികൾ ചർച്ച ചെയ്യുക. (1+3 = 4)

22. "Family is the basic unit of society."
Do you agree with this statement?
Substantiate your answer based on
the basic and universal functions of
a family. (4)

23. The following are the members of
Gopika's family. Classify them in
the given table. One example is
given for you.
(Father, mother, cousin, brother,
brother's wife, grandfather) (5)

22. "സമൂഹത്തിന്റെ അടിസ്ഥാന ഘടകം
കുടുംബമാണ്". താങ്കൾ ഈ പ്രസ്ഥാവന
യോട് യോജിക്കുന്നുണ്ടോ? കുടുംബത്തിന്റെ
അടിസ്ഥാനപരവും സാർവ്വത്രികവുമായ
ധർമ്മങ്ങളെ അടിസ്ഥാനമാക്കി താങ്കളുടെ
ഉത്തരത്തെ ന്യായീകരിക്കുക. (4)

23. ഗോപികയുടെ വീട്ടിലെ അംഗങ്ങൾ താഴെ
പറയുന്നവരാണ്. അനുയോജ്യമായ
വിധത്തിൽ അവയെ തന്നിരിക്കുന്ന
പട്ടികയിലാക്കുക. ഒരു ഉദാഹരണം
തന്നിട്ടുണ്ട്. (പിതാവ്, മാതാവ്, കസിൻ,
സഹോദരൻ, സഹോദരന്റെ ഭാര്യ,
മുത്തച്ഛൻ). (5)

	No.	Kin ബന്ധു	Type തരം	Degree വിശ്രി
GOPIKA / ഗോപിക	1	Father പിതാവ്	consanguineous രക്തബന്ധം	primary പ്രാഥമികം
	2	Mother മാതാവ്	—	—
	3	Cousin കസിൻ	—	—
	4	Brother സഹോദരൻ	—	—
	5	Brother's wife സഹോദരന്റെ ഭാര്യ	—	—
	6	Grandfather മുത്തച്ഛൻ	—	—

24. An American couple adopted a child who was abandoned in the 'Ammathottil' of District Hospital, Kottayam. Slowly, he acquired the American culture. Now he is an officer in the American Navy.

- a) What is the internalizing process the child had undergone? (1)
- b) Explain its four stages. (4)

- 25. a) 'Abandoned by sons, old man commits suicide'.
- b) 'Debt trap – businessman dies taking poison'.
- c) 'CRPF jawan killed in encounter with terrorists'.

Given above are three imaginary news titles.

- i) Analyze the given cases on the basis of the theory of suicide propounded by Emile Durkheim. (6)
- ii) According to him, how are suicide and social solidarity related? (2)

OR

Critically evaluate the theory of social evolution and classification of Auguste Comte.

(Hint : Law of three stages). (8)

24. കോട്ടയം ജില്ലാ ആശുപത്രിയിലെ അമ്മത്തൊട്ടിലിൽ നിന്ന് ലഭിച്ച കുഞ്ഞിനെ ഒരു അമേരിക്കൻ ദമ്പതികൾ ദത്തെടുത്തു. ക്രമേണ അവൻ അമേരിക്കൻ സംസ്കാരം സ്വായത്തമാക്കി. ഇപ്പോൾ അവൻ അമേരിക്കൻ നേവിയിലെ ഒരു ഓഫീസർ ആണ്.

- a) ഇവിടെ കുട്ടിയിൽ സംഭവിച്ച ഇഴുകിച്ചേരൽ പ്രക്രിയ ഏതാണ്? (1)
- b) അതിന്റെ നാലു ഘട്ടങ്ങൾ വിശദമാക്കുക. (4)

- 25. a) "മക്കളാൽ ഉപേക്ഷിക്കപ്പെട്ട വൃദ്ധപിതാവ് ജീവനൊടുക്കി"
- b) "കടക്കണി-ബിസിനസ്സുകാരൻ വിഷം കഴിച്ചു മരിച്ചു".
- c) "CRPF ജവാൻ തീവ്രവാദികളുമായി ഏറ്റുമുട്ടി മരിച്ചു".

മൂന്നു സാങ്കല്പിക പത്ര വാർത്ത തലക്കെട്ടുകളാണ് മുകളിൽ തന്നിരിക്കുന്നത്.

- i) എമിൽ ഡർഖിമിന്റെ ആത്മഹത്യ സിദ്ധാന്തവുമായി ബന്ധപ്പെടുത്തി ഇവയെ വിശകലനം ചെയ്യുക. (6)
- ii) അദ്ദേഹത്തിന്റെ അഭിപ്രായത്തിൽ സാമൂഹ്യ ഐക്യവും ആത്മഹത്യയും തമ്മിൽ എങ്ങനെ ബന്ധപ്പെട്ടിരിക്കുന്നു? (2)

അല്ലെങ്കിൽ

അഗസ്റ്റ് കോംതെയുടെ സാമൂഹ്യ പരിണാമസിദ്ധാന്തം വിമർശനാത്മക പരമായി വിശകലനം ചെയ്യുക.

(സൂചന :- ത്രിഘട്ട നിയമം). (8)

26. Research is a search for knowledge. It is a systematic process passing through several steps. Discuss in detail, each one of them. (8)

OR

a) Our parents warn and correct us when we do wrong or disobey them.

b) If someone commits a crime, police charges a case and the court punishes him.

i) The above examples indicate two types of social control. Identify and explain them. (4)

ii) Discuss the role of at least four agencies of social control. (4)

26. അറിവിനുവേണ്ടിയുള്ള അന്വേഷണമാണ് ഗവേഷണം. ഗവേഷണം കൃത്യമായ ചില ഘട്ടങ്ങളിലൂടെ കടന്നു പോകേണ്ടതുണ്ട്. അവ ഓരോന്നും വിശദമായി ചർച്ചചെയ്യുക. (8)

അല്ലെങ്കിൽ

a) തെറ്റുകൾ ചെയ്യുമ്പോൾ മാതാപിതാക്കൾ താക്കീത് ചെയ്യുകയും തിരുത്തുകയും ചെയ്യുന്നു.

b) ആരെങ്കിലും കുറ്റകൃത്യം ചെയ്താൽ പോലീസ് കേസ് രജിസ്റ്റർ ചെയ്യുകയും കോടതി ശിക്ഷിക്കുകയും ചെയ്യുന്നു.

i) മുകളിൽ പറഞ്ഞിട്ടുള്ള ഉദാഹരണങ്ങൾ രണ്ടു വ്യത്യസ്ത തരം സാമൂഹ്യ നിയന്ത്രണ രീതികളാണ്. അവ തിരിച്ചറിഞ്ഞ് വിശദമാക്കുക. (4)

ii) സാമൂഹ്യ നിയന്ത്രണ ഏജൻസികളിൽ ഏതെങ്കിലും നാലെണ്ണത്തിന്റെ പങ്ക് ചർച്ചചെയ്യുക. (4)